


Điều 3. Quyết định này sửa đổi, bổ sung một số nội dung trong Quyết định 
số 6119/QĐ-ƯBND ngày 22 tháng 11 năm 2016 của Uy ban nhân dân thành phố 
ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ X 
về Chương trình cải cách hành chính giai đoạn 2016 - 2020. 

Điều 4. Chánh Văn phòng ủy ban nhân dân thàiih phố, Giám đốc Sở Nội vụ, 
Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch ủy ban nhân dân quận - huyện, phường, 
xã, thị trấn, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành 
Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điếu 4; 
- Ban Chi đạo CCHC của Chính phủ; 
- Bộ Nội vụ; 
- Thường trực Thành ủy; 
- Thường trực HĐND TP; 
- TTUB: CT, các PCT; 
- ủy ban Mặt trận Tổ quốc VN TP; 
-Văn phòng Thành ủy; 
- Đảng ủy Khối Dân - Chính - Đảng TP; 
- Các Baii HĐND TP; 
- Sở Nội vụ (3b); 
- Báo - Đài; 
- VPƯB: Cac PVP; 
- Các Phòng NCTH; Cityweb; 
- Lưu: VT, (KSTT/ThL) TV./ÍỔO 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

Trần Vĩnh Tuyến 
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ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
THÀNH PHỐ HÒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

KẾ HOẠCH 
Bô sung Chương trình cải cách hành chính của thành phô đến năm 2020 

theo Nghị quyết số 02/NQ-HĐND ngày 15 tháng 3 năm 2018 
của Hội đồng nhân dân thành phố 

(Ban hành kèm theo Quyết định số d^/i/QĐ-UBND 
ngày CG tháng G năm 20ỉ8 của úy ban nhân dân thành phố) 

Đe triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-HĐND ngày 15 tháng 3 
năm 2018 của Hội đồng nhân dân thành phổ tại kỳ họp thứ bảy (kỳ họp bất 
thường) vê công tác cải cách hành chính, nâng cao sự hài lòng của người dân 
và tố chức về dịch vụ hành chính công trên địa bàn thành phố và thực hiện 
Thông báo số 78/TB-VPCP nsày 27 tháng 02 năm 2018 của Văn phòng Chính phủ 
vê Kêt luận của Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ Trương Hòa Bình, 
Trưởng ban Chỉ đạo cải cách hành chính của Chính phủ, ủy ban nhân dân thành 
phố yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch ủy ban nhân dân quận, 
huyện triển khai bô sung các nhiệm vụ và giải pháp sau: 

Iề MỤC TIÊU 

Sửa đổi, bổ sung điểm c khoản 2 Mục I Kế hoạch như sau: 

Nâng cao chất lượng dịch vụ hành chính công đến năm 2020; 30% hồ sơ 
thủ tục hành chính được xử lý trực tuyến tại mức độ 4; tỷ lệ cấp đăng ký doanh 
nghiệp qua mạng đạt hon 50%; tỷ lệ cấp giấy chúng nhận đầu tư qua mạng đạt 10%. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Cải cách thể chế hành chính, nâng cao hiệu quả công tác xây dựng, 
ban hành văn bản quy phạm pháp luật 

1.1. Bổ sung nội dung tại điểm a khoản 1 Mục II Ke hoạch như sau: 

Thực hiện có hiệu quả các nội dung, đề án nhằm triển khai thực hiện 
Nghị quyết số 54/2017/QH14 ngày 24 tháng 11 năm 2017 của Quốc hội về thí 
điểm cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Hồ Chí Minh đảm bảo 
đúng tiến độ và chất lượng và Ke hoạch số 8127/KH-ƯBND ngày 29 tháng 12 
năm 2017 của ưy ban nhân dân thành phố. 

1.2. Bô sung nội dung tại điểm b khoản 1 Mục II Ke hoạch như sau: 

Ban hành chỉ thị nâng cao chất lượng công tác ban hành văn bản quy 
phạm pháp luật thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân, ủy ban nhân dân 
thành phô gắn với trách nhiệm của từng đơn vị soạn thảo, thẩm định, ban hành 
văn bản. 



Ban hành kịp thòi các văn bản quy phạm pháp luật theo thẩm quyền, chú 
trọng cải cách thủ tục hành chính ngay trong công tác xây dựns thể chế, rút n2ấn 
thời gian ban hành văn bản, đưa pháp luật nhanh chóng đi vào đời sông. 

2. Cải cách thủ tục hành chính 

2.1. Sửa đôi, bô sung điểm a khoản 2 Mục II Kê hoạch như sau: 

Chủ độnơ rà soát, kiên nghị đơn giản hóa thủ tục hành chính, đê xuât giải 
pháp cải cách thủ tục hành chính trong các lĩnh vực, nhât là thủ tục liên quan 
đên xây dựng, nhà đât, câp aiây phép đầu tư, thành lập doanh nghiệp, thuê, hải 
quan, nông nahiệp, ứng dụna cônơ nghệ thông tin, khởi nghiệp, phát triên du 
lịch, tiêp cận tín dụng, bảo hiếm xã hội, chính sách đôi vói ngưòi có công, lý 
lịch tư pháp, phí, lệ phí, hộ tịch, khiếu nại, tố cáo; nghiên cứu phương thức từ 
"tiên kiểm san2 hậu kiếm" trong giải quyết thủ tục hành chính (lĩnh vực cấp 
phép kinh doanh có điêu kiện, ề..) đê giảm chi phí hành chính, không 2ây phiền 
hà cho người dân và doanh nghiệp. 

Tập trung cải cách thủ tục hành chỉnh trong nội bộ từng cơ quan, đơn vị 
và aiữa các cơ quan, đơn vị ở các cấp với nhau. Xây dựng và thực hiện nghiêm 
các quy chê phôi họp giữa sở, ban, ngành, úy ban nhân dân quận - huyện trong 
thực hiện nhiệm vụ và giải quyêt các thủ tục hành chính. 

Tăng cường công tác kiểm tra, khảo sát, nhất là lĩnh vực y tế, giáo dục, 
xây dựng, tài nguyên, môi trường, thuế, hải quan, bảo hiểm xã hội, đăng ký cư 
trú, du lịch. 

Thủ tục hành chính được cải cách cơ bản, mức độ hài lòng của nhân dân 
và doanh nghiệp vê thủ tục hành chính đạt mức trên 80%, tỷ lệ giải quyết hồ sơ 
đúng hẹn của từng lĩnh vực đều đạt trên 90% vào năm 2020. 

2.2. Sửa đồi, bổ suna điểm b khoản 2 Mục II Kế hoạch như sau: 

Đe cao trách nhiệm người đứng đầu, cơ quan đàu mối tiếp nhận hồ sơ 
trong quy trình liên thông, cơ quan quản lý ngành, lĩnh vực trong thực hiện cơ 
chê kiêm soát quy trình giải quyết thủ tục hành chính: 

Thực hiện có hiệu quả các giải pháp chân chỉnh, tăng cường hiệu quả 
công tác kiềm soát thủ tục hành chính theo Chỉ thị số 30/2014/CT-ƯBND ngày 
25 tháng 12 năm 2014 của úy ban nhân dân thành phố. 

Chỉ đạo xử lý kịp thời, dứt điêm với phản ánh, kiến nghị của người dân, 
doanh nghiệp; hướng dẫn, chỉ đạo xử lý kịp thời theo chức năng, thẩm quyền đối 
với việc giải quyêt thủ tục hành chính của đơn vị thuộc lĩnh vực quản lý; chủ 
động và phối họp với các cơ quan liên quan tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong 
quy trình giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa liên thông; việc thực 
hiện trách nhiệm giải thích, hướng dẫn thủ tục; kiêm soát số lượng hồ sơ phải bố 
sung nhiều lân, bô sung ngoài thời gian pháp luật quy định và nguyên nhân hồ 
sơ bị trễ hạn. 
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Thực hiện nghiêm túc quy định về xin lỗi trong trường họp giải quyết 
hồ sơ trễ hạn theo Quyết định số 5157/QĐ-ƯBND ngày 30 tháng 9 năm 2016 
của Uy ban nhân dân thành phố; tăng cường kiếm tra, thanh tra công vụ và xử lý 
nghiêm trường họp vi phạm quy định về xin lỗi, cán bộ, công chức, viên chức 
thiêu ý thức phục vụ người dân, tổ chức khi đến giao dịch, có hành vi nhũng 
nhiêu, yêu câu bô sung hồ sơ nhiều lần không đúng quy định, giải quyết hồ sơ 
trễ hạn không có lý do chính đáng, đồng thời xử lý trách nhiệm của người đúng 
đâu cơ quan, đon vị đó. 

2.3. Bố sung điểm d khoản 2 Mục II Ke hoạch như sau: 

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg 
ngày 19 tháng 10 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp nhận hồ sơ, 
trả kêt quả giải quyêt thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích. 

3. Cải cách tô chức bộ máy nhà nước 

Bô sung điêm b khoản 3 Mục II Kê hoạch như sau: 

Triển khai thực hiện hiệu quả Kết luận số 244-LK/TƯ ngày 24 tháng 11 
năm 2017 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Thông báo số 30-TB/TW 
ngày 23 tháng 5 năm 2017 và Kết luận số 17-KL/TW ngày 11 tháng 9 năm 2017 
của Bộ Chính trịề Săp xêp tố chức bộ máy các cơ quan hành chính và đơn vị, sự 
nghiệp công lập trên địa bàn thành phố, đẩy mạnh phân cấp thẩm quyền giải 
quyêt công việc và gắn kết chặt chẽ với các chính sách tinh giản biên chế theo 
tinh thân Nghị quyêt Trung ưong 6 khóa XII và các văn bản sửa đối, bá sung các 
quy định về tô chức các cơ quan chuyên môn thuộc ủy ban nhân dân cấp tỉnh, 
cấp huyện. 

4. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chửc, 
viên chức đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa - hiện đại hóa 

Bổ sung điểm a khoản 4 Mục II Ke hoạch như sau: 

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong quá trình thực hiện nhiệm 
vụ, công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; hoàn thành và thực hiện 
nghiêm bản mô tả công việc và khung năng lực của từng vị trí việc làm trong 
các cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập làm cơ sở cho 
việc tuyên dụng, sử dụng và quản lý cán bộ, công chức, viên chức. 

5ẵ Hiện đại hóa nền hành chính nhà nước 

Bổ sung điềm b khoản 6 Mục II Ke hoạch như sau: 

- Triển khai thực hiện hiệu quả Đe án "Xây dựng thành phố Hồ Chí Minh 
trở thành đô thị thông minh giai đoạn 2017 - 2020, tầm nhìn đến năm 2025". 

- Tăng cường xây dựng, sử dụng hiệu quả các phần mềm quản lý, cơ sở 
dữ liệu dùng chung, bảo đảm quản lý thống nhất, đồng bộ và kết nối thông suốt 
giữa Trung ương và địa phương. 
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- Mở rộng việc liên thông điện tử thực hiện thủ tục hành chính giữa các cơ 
quan trên địa bàn. Trong đó, thực hiện liên thông điện tử vói các sở - ngành 
trong thực hiện các thủ tục đăng ký đâu tư qua mạng; xây dựng và vận hành 
phần mềm dùng chung của ngành y tế để quản lý đồng bộ, chia sẻ; liên thông 
dừ liệu bệnh án điện tử trong kế hoạch thực hiện Đe án "Xây dựng thành phố 
Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông minh" thuộc lĩnh vực y tếẵ 

6. Bô sunơ thêm khoản 8 Mục II Kê hoạch: Khảo sát sự hài lòng của 
ngưòi dân và tô chức 

- Nơười đúng đâu cơ quan, đon vị phải chủ động lăng nghe, tiếp thu ý 
kiên đóng 2Óp của nơưòi dân, tô chức và doanh nghiệp đê đê ra các giải pháp 
khả thi thực hiện có hiệu quả, hiệu lực trong công tác cải cách hành chính, sử 
dụng hiệu quả các chỉ sô hài lònơ của người dân, tô chức đê nâns cao chất 
lượng, hiệu quả cải cách hành chính, đáp ứng yêu câu xây dựng; nền hành chính 
phục vụ. 

- Thực hiện các giải pháp tạo chuyên biến mạnh mẽ, cải thiện căn bản các 
chỉ tiêu về môi trường đầu tư kinh doanh; thường xuyên tổ chức các cuộc đối 
thoại với doanh nghiệp. 

- Tăna cường khảo sát sự hài lòng của người dân và tổ chức đối với sự 
phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập trong các 
lĩnh vực, nhất là lĩnh vực y tế, giáo dục, xây dựng, tài nguyên, môi trường, thuế, 
hải quan, bảo hiếm xã hội, đăng ký cư trú, hộ tịch. 

- Phôi họp Ban Thường trực Mặt trặn Tô quốc Việt Nam thành phố triển 
khai thực hiện Chương trình Giám sát tinh thần trách nhiệm, thái dộ giao tiếp, 
úng xử của cán bộ, công chức, viên chức trong quá trình giải quyết công việc 
cho tô chức, cá nhân và khảo sát sự hài lòng của người dân và doanh nghiệp đối 
với cơ quan hành chính nhà nước các cấp trên địa bàn thành phố. 

7. Bổ sung thêm khoản 9 Mục II Ke hoạch: Công tác kiểm tra, tuyên 
truyên cải cách hành chính 

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính, cải cách 
thủ tục hành chính; tuyên truyên, vận động cá nhân, tô chức và doanh nghiệp 
nộp hô sơ thực hiện thủ tục hành chính qua mạng. 

Tăng cường công tác kiêm tra, thanh tra công vụ và xử lý sau kiểm tra, 
thanh tra: kiêm tra việc bô sung hồ sơ, trả hồ sơ thủ tục hành chính của người 
dân từ hai (2) lần trở lên; kiếm tra công tác cải cách hành chính, việc chấp hành 
Quy định về Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức và người lao 
động làm việc trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa 
bàn thành phố Hồ Chí Minh theo Quyết định số 67/2017/QĐ-ƯBND của ủy ban 
nhân dân thành phố. 
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m. TỎ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành. Chủ tịch ủy ban nhân dân quận, huyện: 

- Chủ trì, phôi hợp triển khai các nhiệm vụ tại khoản 8 và 9 Mục II 
Kê hoạch được sửa đổi, bồ sung. 

- Chủ động, phối họp triển khai, tham mưu ủy ban nhân dân thành phố 
triên khai và báo cáo kêt quả thực hiện các nhiệm vụ trong Ke hoạch theo phạm 
vi, chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước theo ngành, lĩnh vực, địa phương và 
theo nhiệm vụ được phân công tại Quyết định số 6119/QĐ-ƯBND ngày 22 
tháng 11 năm 2016 của ủy ban nhân dân thành phố và Quyết định số 1250/QĐ-
ƯBND ngày 30 tháng 3 năm 2018 của Chủ tịch ủy ban nhân dân thành phố. 

2. Giao Giám đôc Sở Nội vụ theo dồi, đôn đốc, kiếm tra việc triển khai 
thực hiện Kê hoạch tại các sở, ban, ngành và Uy ban nhân dân các quận - huyện, 
phường, xã, thị trấn, định kỳ báo cáo kết quả triển khai thực hiện cho ủy ban 
nhân dân thành phố theo quy định hoặc theo chỉ đạo của Chủ tịch ủy ban nhân 
dân thành phố. 

Trong quá trình tổ chức thực hiện Ke hoạch này, nếu thấy cần sửa đồi, bồ 
sung những nội dung cụ thể của Ke hoạch, đề nghị Thủ trưởng các sở, ban, 
ngành, Chủ tịch Uy ban nhân dân quận, huyện có văn bản gửi về Sở Nội vụ để 
tông họp trình ủy ban nhân dân thành phố xem xét, quyết định./. 

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

Vĩnh Tuyến 
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